

Số: /BC-BKTXH

Đắk Hà, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả giám sát chuyên đề của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện 6 tháng đầu năm 2024

Kính gửi: Kỳ họp thứ 8, HĐND huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015;

Căn cứ Chương trình số 08/CTr-BKTXH, ngày 05/01/2024 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện về chương trình giám sát, khảo sát năm 2024;

Thực hiện Thông báo số 17/TB-HĐND ngày 9/5/2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Đắk Hà về nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ 8 HĐND huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động giám sát chuyên đề 6 tháng đầu năm 2024 và một số nội dung trọng tâm qua giám sát trình Kỳ họp thứ 8 HĐND huyện Khóa VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT

Trên cơ sở Chương trình giám sát, khảo sát đã đề ra¹, trong 6 tháng đầu năm 2024, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đã chủ động, tích cực trong hoạt động khảo sát, giám sát, ban hành Quyết định thành lập Đoàn giám sát, xây dựng kế hoạch và tổ chức 03 cuộc giám sát và 02 cuộc khảo sát cụ thể: (1) Giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 28/NQ-HĐND, ngày 30/8/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về việc thông qua Đề án hỗ trợ phát triển cây Mắc ca giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn huyện; (2) Giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 79/NQ-HĐND ngày 21/12/2021 của HĐND huyện về việc thông qua Kế hoạch triển khai xử lý rác thải tồn đọng hiện đang lưu trữ tạm tại Nhà máy xử lý chất thải rắn Đắk Hà (3) Giám sát việc triển khai thực hiện các kiến nghị của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện qua các cuộc khảo sát, giám sát trong năm 2023; (4) Khảo sát việc triển khai, tổ chức thực hiện các dự án khai thác quỹ đất để đầu tư kết cấu trên địa bàn huyện; (5) Khảo sát việc quản lý, sử dụng nguồn ngân sách huyện giao cho Quỹ hỗ trợ nông dân huyện từ năm 2020 đến thời điểm giám sát².

Nhìn chung, hoạt động giám sát chuyên đề của Ban Kinh tế - Xã hội được thực hiện đúng quy định, đảm bảo tiến độ, kế hoạch đề ra; phương thức giám sát được chú trọng đổi mới, một số cuộc giám sát của Ban tích hợp với các Cuộc giám sát của Đoàn giám sát HĐND, Thường trực HĐND và các Ban Dân tộc và Ban Pháp chế HĐND huyện, qua đó đã tiết kiệm được thời gian, kinh phí nhưng

¹ Chương trình số 08/CTr-BKTXH, ngày 05/01/2023

² Kế hoạch số 04/KH-ĐGS ngày 17/01/2024; Kế hoạch số 07/KH-ĐGS ngày 22/02/2024; Kế hoạch số 13/KH-ĐGS ngày 19/4/2024; Kế hoạch số 14/KH-ĐKSĐPC ngày 22/4/2024; Kế hoạch số 17/QĐ-BKTXH ngày 29/5/2024

không ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả công việc. Sau giám sát, Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội cũng đã chỉ ra những ưu điểm, những tồn tại, hạn chế, khó khăn của các đơn vị; đồng thời đề xuất các giải pháp nhằm khắc phục các khó khăn, tồn tại một cách phù hợp³.

Các thành viên tham gia Đoàn giám sát đã phát huy tốt vai trò, trách nhiệm, tìm hiểu kỹ vấn đề đối với nội dung giám sát, ngoài ra các thành viên của Đoàn còn đi thực tế để kiểm tra việc tổ chức thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Kết thúc đợt giám sát, Đoàn giám sát làm việc với Ủy ban nhân dân huyện và các ngành chức năng của huyện để thông báo kết quả giám sát tại các đơn vị, địa phương và xem xét báo cáo tổng hợp kết quả thực hiện của Ủy ban nhân dân huyện.

II. MỘT SỐ NỘI DUNG TRỌNG TÂM QUA GIÁM SÁT

Qua các cuộc giám sát chuyên đề của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện, Đoàn giám sát đã xây dựng báo cáo kết quả giám sát. Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện tổng hợp, báo cáo một số kết quả trọng tâm, như sau:

1. Kết quả giám sát triển khai, thực hiện Nghị quyết số 28/NQ-HĐND, ngày 30/8/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về việc thông qua Đề án hỗ trợ phát triển cây Mắc ca giai đoạn 2023 – 2025 trên địa bàn huyện.

1.1. Kết quả đạt được

Công tác tuyên truyền, phổ biến, vận động liên quan đến triển khai, thực hiện Nghị quyết số 28/NQ-HĐND, ngày 30/8/2022

Trên cơ sở Nghị quyết số 28/NQ-HĐND, ngày 30/8/2022 của Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo UBND các xã, thị trấn phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết thông qua các buổi họp thôn, tổ dân phố, các buổi sinh hoạt chi hội, đoàn thể ở thôn, TDP. Qua đó vận động nhân dân thuộc đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo chủ động đăng ký nhu cầu trồng mới cây Mắc ca (*trồng thuần hoặc trồng xen*) theo mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết đề ra.

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức trong Nhân dân, nhất là đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo chủ động và tích cực đăng ký tham gia đề án Hỗ trợ phát triển cây Mắc ca để chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vươn lên thoát nghèo bền vững. Tuyên truyền, vận động nhân dân

³. Báo cáo số: 16/BC-BKTXH ngày 10/4/2024 Giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 28/NQ-HĐND, ngày 30/8/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về việc thông qua Đề án hỗ trợ phát triển cây Mắc ca giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn huyện; báo cáo số 17/BC- BKTXH ngày 10/4/2024 về Giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 79/NQ-HĐND ngày 21/12/2021 của HĐND huyện về việc thông qua Kế hoạch triển khai xử lý rác thải tồn đọng hiện đang lưu trữ tạm tại Nhà máy xử lý chất thải rắn Đăk Hà; báo cáo số 26/BC- BKTXH ngày 8/5/2024 việc Kết quả khảo sát tình hình triển khai, tổ chức thực hiện các dự án khai thác quỹ đất để đầu tư kết cấu hạ tầng trên địa bàn huyện (phục vụ phiên giải trình của Thường trực HĐND huyện). Báo cáo số 42 /BC- BKTXH ngày 04/6/2024 về Khảo sát việc quản lý, sử dụng nguồn ngân sách huyện giao cho Quỹ hỗ trợ nông dân huyện từ năm 2020 đến thời điểm giám sát; Đang; Báo cáo về giám sát triển khai thực hiện các kiến nghị của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện qua các cuộc khảo sát, giám sát trong năm 2023.

tham gia lớp tập huấn để nắm kiến thức cơ bản về kỹ thuật trồng, chăm sóc cây Mắc ca theo Đề án từ ngân sách nhà hỗ trợ đúng mục đích, đạt hiệu quả.

Đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu Nghị quyết

Đến thời điểm giám sát, UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện Đề án trồng mới **121,587 ha** đạt 110,53% so với chỉ tiêu năm 2023⁴ và đạt 40% so với giai đoạn 2023-2025⁵ của Nghị quyết (*Trong đó: diện tích trồng thuần là 7,460 ha, diện tích trồng xen là 114,127 ha*) với kinh phí thực hiện là **1.188.536.000 đồng**⁶, (*đạt 51% so với năm 2023⁷ và đạt 19% so với giai đoạn 2023-2025*).

Kết quả hỗ trợ

Tổng số đối tượng được hỗ trợ trong năm 2023 là 210 hộ/19.938 cây Mắc ca ghép/121,578 ha cho 9 xã và thị trấn để trồng mới với kinh phí thực hiện là **1.188.536.000 đồng**.

Trong đó: Kinh phí thực hiện mua cây giống: 1.086.621.000 đồng/121,587 ha/19.938 cây/210 hộ (*Ngân sách nhà nước hỗ trợ 80% giá trị cây giống: 869.296.800 triệu đồng; nhân dân đối ứng 20% giá trị cây giống: 217.324.200đ*); Chi phí thâm định, tư vấn, đăng thầu thuộc gói mua cây giống: 10.600.000 đồng; Chi phí quản lý: 43.800.000 đồng; Kinh phí tập huấn: 47.515.000 đồng.

Thời điểm nhận giống và xuống giống cây Mắc ca trong thời gian mùa mưa, do đó các hộ dân xuống giống kịp thời, đúng vụ (*Trong tháng 7 năm 2023*).

Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện đã phối hợp tổ chức tập huấn cho các hộ tham gia Đề án tại các xã với 215 học viên /6 lớp/5 xã (*Kinh phí tập huấn Ngân sách nhà nước hỗ trợ 100% theo quy định hiện hành, chi trả kịp thời, đúng quy định*)

Tình hình cây sinh trưởng và phát triển

Theo số liệu báo cáo của UBND huyện số cây sống 18.637 cây/ 19.938 cây cấp ban đầu⁸, cây sinh trưởng, phát triển bình thường (*Đạt tỷ lệ 93,47%*). Số cây chết 1.301 cây/ 19.938 cây (*tỷ lệ 6,53%*).

Tuy nhiên, sau khi đi giám sát thực tế tại một số vườn cây tại các xã, thị trấn⁹ thì Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Xã hội thấy rằng tỷ lệ cây sống bình quân đạt khoảng 85%, trong đó cá biệt có một số vườn cây trồng thuần, trồng trên vị trí đồi dốc sống đạt khoảng 70%. Dự báo qua mùa khô tỷ lệ cây chết có khả năng cao hơn so với thời điểm giám sát. Một số vườn cây phát triển rất chậm, có hiện tượng thiếu nước, thiếu phân bón.

1.2. Hạn chế, nguyên nhân

Về chấp hành Kế hoạch giám sát

⁴ Nghị quyết năm 2023 là 110 ha;

⁵ Theo Nghị quyết giai đoạn 2023-2025 là 320 ha mắc ca

⁶ Nhà nước hỗ trợ: 869.296.800 (Từ nguồn vốn Chương trình khuyến nông năm 2023), nhân dân đối ứng 217.324.2000 đồng.

⁷ Nghị quyết kinh phí năm 2023 là 2.145.000.000đ (Nhà nước: 1.729.200.000đ; nhân dân đối ứng 415.800.000đ)

⁸ Hỗ trợ cho 210 hộ được hỗ trợ trên địa bàn 9 xã và thị trấn Đắk Hà. (*Trong đó: Hà Môn: 01 hộ/76 cây/0,5 ha; Đắk La: 02 hộ/60 cây/0,4ha; Ngọc Ráo: 40 hộ/3.819 cây/25,123 ha; Ngọc Wang: 24 hộ/2.326 cây/15,30 ha; Đắk Ui: 04 hộ/610 cây/03 ha; Đắk Ngọc: 02 hộ/458 cây/02 ha ; Đắk Hring: 21 hộ/1.778 cây/11,70 ha; Đắk Long: 81 hộ/7.473 cây/45,961 ha; Đắk Pxi: 34 hộ/3.032 cây/16,603 ha và thị trấn Đắk Hà: 01 hộ/306 cây/01ha*)

⁹ Thời điểm trung tuần tháng 3 năm 2024

Trong quá trình chấp hành kế hoạch giám sát vẫn còn có đơn vị gửi báo cáo phục vụ công tác giám sát về Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện chậm so với thời gian quy định 15 ngày (*UBND huyện, Phòng Nông nghiệp & Phát triển Nông thôn, UBND xã Ngọc Ráo, xã Đăk Hring*).

Về thực hiện Nghị quyết

- Trong năm 2023, mặc dù kết quả thực hiện vượt chỉ tiêu Nghị quyết đề ra về số cây trồng, tuy nhiên kinh phí thực hiện đạt thấp so với Nghị quyết đề ra.

- Diện tích đất trồng cây Mắc ca của các hộ dân còn nhỏ lẻ, ở xa và hầu hết trồng xen trong cà phê. Số cây trồng dặm xuống giống cùng đợt với trồng mới là chưa phù hợp, hầu hết các hộ nhận giống không giữ lại số lượng cây trồng dặm để trồng dặm theo quy định, mật độ trồng còn dày¹⁰.

- Một số vườn cây sinh trưởng phát triển chậm¹¹, một số vườn cây tỷ lệ chết còn nhiều¹². Trồng chưa đảm bảo kỹ thuật (*Không đào hố, ủ gốc theo đúng quy cách, kỹ thuật*), Ít chăm sóc (*Không tưới nước theo định kỳ, không bón phân*); có xã không có hộ dân tham gia Đề án¹³.

- Việc thống kê số diện tích trồng thuần và diện tích trồng xen đối với các hộ tham gia chưa chính xác¹⁴.

- Việc hỗ trợ cây trồng dặm cùng lúc với cấp cây giống là chưa hợp lý, thiếu khoa học.

1.3. Nguyên nhân của hạn chế

Nguyên nhân chủ quan

Do điều kiện kinh tế của các hộ còn khó khăn, chưa đảm bảo được nguồn vốn để đối ứng nên đăng ký và tham gia Đề án năm 2023 còn ít.

Công tác kiểm tra, giám sát của các đơn vị, chính quyền địa phương đôi lúc chưa được thường xuyên.

Đội ngũ cán bộ phụ trách lĩnh vực ít, địa bàn huyện rộng, diện hộ dân thụ hưởng đông, kiến thức còn nhiều hạn chế, khó khăn trong việc tiếp cận, hướng dẫn quy trình kỹ thuật thường xuyên.

Ý thức trách nhiệm của một số hộ dân tham gia Đề án chưa cao. Một số hộ dân chưa thực hiện theo hướng dẫn của cán bộ kỹ thuật trong công tác trồng và chăm sóc mà làm theo thói quen dẫn đến cây sinh trưởng phát triển chậm.

Việc cấp cây giống trồng dặm thực hiện hỗ trợ cùng lúc với cây trồng mới nên các hộ dân tham gia đề án đã trồng cùng đợt với trồng mới.

Nguyên nhân khách quan:

Đối tượng tham gia Đề án là hộ nghèo, hộ cận nghèo đa số quỹ đất không nhiều để trồng cây mắc ca.

Việc đấu thầu qua mạng giá thành thấp hơn so với dự kiến kinh phí ban đầu.

¹⁰ Trồng cả 10% cây trồng dặm: 306 cây/ha đối với diện tích trồng thuần, 152/ha diện tích trồng xen theo Quyết định 21/2021/QĐ-UBND ngày 28/6/2021.

¹¹ Tại xã Ngọc Wang

¹² Xã Đăk Long, Đăk Ngọc

¹³ Xã Đăk Mar

¹⁴ Thị Trấn, Đăk Ngọc thống kê trồng thuần nhưng kiểm tra thực tế trồng xen.

Cây Mắc ca là loại cây trồng mới trên địa bàn, hầu hết người nông dân mới được tiếp cận, hầu hết người dân điều kiện kinh tế khó khăn không có kinh phí để đầu tư phân bón, không tưới theo định kỳ.

Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp (*Cơ quan chủ trì thực hiện Đề án*) thiếu vị trí kế toán nên gặp nhiều khó khăn trong công tác tham mưu lĩnh vực tài chính và các chương trình khuyến nông, dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia.

2. Kết quả giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 79/NQ-HĐND ngày 21/12/2021 của HĐND huyện về việc thông qua Kế hoạch triển khai xử lý rác thải tồn đọng hiện đang lưu trữ tạm tại Nhà máy xử lý chất thải rắn Đăk Hà

2.1. Kết quả đạt được

Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện Nghị quyết

Trên cơ sở Nghị quyết số 79/NQ - HĐND ngày 21/12/2021 của Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã kịp thời chỉ đạo các phòng, ban liên quan theo dõi, quản lý, giám sát việc thực hiện xử lý rác thải tồn đọng của Công ty DH theo đúng quy định pháp luật. Định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện xử lý rác thải tồn đọng để có hướng xử lý kịp thời.

Hàng năm, Ủy ban nhân dân huyện đã triển khai bố trí kinh phí và phê duyệt dự toán giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng đặt hàng với Công ty TNHH Thương mại & Công nghệ môi trường DH theo quy định tại Nghị định số 32/2019/NĐ-CP của Chính phủ.

Công tác tuyên truyền, phổ biến, vận động liên quan đến triển khai, thực hiện Nghị quyết số 79/NQ-HĐND ngày 21/12/2021 của Hội đồng nhân dân huyện

- Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các phòng, ban liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân về việc thực hiện Nghị quyết số 79/NQ-HĐND ngày 21/12/2021 của Hội đồng nhân dân huyện về việc thông qua Kế hoạch triển khai xử lý rác thải tồn đọng hiện đang lưu trữ tạm tại Nhà máy xử lý chất thải rắn Đăk Hà.

- Chỉ đạo Phòng Kinh tế - Hạ tầng triển khai biên soạn tài liệu tuyên truyền công tác thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt góp phần bảo vệ môi trường trên địa bàn¹⁵.

Kết quả thực hiện mục tiêu Nghị quyết:

Từ khi ban hành Nghị quyết (21/12/2021) đến thời điểm giám sát, Ủy ban nhân dân huyện đã ủy quyền cho Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện thực hiện việc đặt hàng Công ty TNHH Thương mại và Công nghệ Môi trường DH xử lý rác thải tồn đọng đến hết năm 2023 xử lý khối lượng là **22.687,27 tấn** (Đạt 67,77% so với Nghị quyết¹⁶); kinh phí thực hiện **6.631,14 triệu đồng**(Đạt 66,05% so với Nghị quyết¹⁷). **Cụ thể từng năm như sau:**

¹⁵Công văn số 2190/UBND-VX ngày 17/8/2022 của UBND huyện; Công văn số 187/KTHT-TH ngày 23/8/2022 của Phòng Kinh tế và Hạ tầng

¹⁶ Nghị quyết là xử lý 33.300 tấn

¹⁷ Nghị quyết là xử lý 33.531 tấn (Trong đó năm 2021 đã xử lý 3.231 tấn)

Năm 2021: Khối lượng xử lý 3.229,16 tấn, kinh phí 949,373 triệu đồng (Đạt 99,94% về khối lượng; 99,93% về kinh phí)

Năm 2022: Khối lượng xử lý 9.245,22 tấn, kinh phí 2.699,60 triệu đồng (Đạt 102,72 % về khối lượng; 99,99% về kinh phí)

Năm 2023: Khối lượng xử lý 10.212,90 tấn, kinh phí 2.982,17 triệu đồng (Đạt 95,45% về khối lượng; 92,90% về kinh phí)

Theo báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện và Công ty TNHH Thương mại và Công nghệ Môi trường DH khối lượng còn lại chưa xử lý là: **10.600 tấn**, kinh phí cần phải bố trí là **3.180 triệu đồng**.

Công ty TNHH Thương mại và Công nghệ Môi trường DH đã phối hợp Trung tâm Quan trắc môi trường tỉnh Kon Tum và các đơn vị có chức năng quan trắc định kỳ (không khí từ ống khói của lò đốt, không khí môi trường xung quanh khu vực nhà máy, nước thải...) Kết quả quan trắc môi trường đều đảm bảo đạt yêu cầu theo quy định.

Việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của tổ chức, cá nhân liên quan:

Trên cơ sở ý kiến người dân phản ánh về chất lượng nước thải của nhà máy có màu đen, bốc mùi khó chịu và nước thải chảy ra diện tích rẫy, đất sản xuất của người dân (Các hộ dân gần nhà máy) và phản ánh việc nhà máy xử lý rác thải liên tục xả nước thải chưa qua xử lý ra môi trường, làm ảnh hưởng đến đời sống, sản xuất và sinh hoạt của nhân dân trên địa bàn xã Đăk La (Nhân dân thôn 3, xã Đăk La); Ủy ban nhân dân huyện đã kịp thời chỉ đạo¹⁸; tiến hành kiểm tra, xác minh¹⁹; và giải quyết theo quy định, đồng thời Công ty TNHH Thương mại và Công nghệ Môi trường DH đã khắc phục²⁰.

Trong năm 2023, 2024 UBND huyện tiếp tục ban hành các văn bản đề nghị Công ty DH khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường tại nhà máy xử lý rác thải của Công ty TNHH Thương mại và Công nghệ DH.

2.2. Hạn chế, nguyên nhân

*** Hạn chế:**

Về chấp hành Kế hoạch giám sát: Trong quá trình chấp hành kế hoạch giám sát các đơn vị gửi báo cáo phục vụ công tác giám sát về Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện chậm so với thời gian quy định 10 ngày (UBND huyện, Phòng Kinh tế - Hạ tầng; Công ty TNHH Thương mại và Công nghệ DH²¹).

Về thực hiện Nghị quyết: Năm 2024 chưa triển khai xử lý rác thải tồn đọng hiện đang lưu trữ tạm tại Nhà máy xử lý chất thải rắn Đăk Hà (Khối lượng rác thải tồn đọng trong năm 2024 theo báo cáo còn 10.600 tấn)

Chưa ký hợp đồng thực hiện dịch vụ xử lý rác tồn đọng đang lưu trữ tại Nhà máy xử lý chất thải rắn Đăk Hà; chưa bố trí kinh phí để thực hiện xử lý rác thải tồn đọng năm 2024.

¹⁸ Công văn số 1455/UBND-VX ngày 09/6/2022 về việc kiểm tra hệ thống xử lý nước rác thải của Nhà máy xử lý rác thải rắn Đăk Hà

¹⁹ tại biên bản làm việc ngày 09/6/2022; tại biên bản kiểm tra ngày 12/8/2022

²⁰ Báo cáo số 03/BCKPSC-DH ngày 16/8/2022.

²¹ Kế hoạch yêu cầu nộp báo cáo về ngày 5/3/2024 nhưng ngày 13/3/2024 đoàn mới nhận được báo cáo

Quá trình thực hiện việc xử lý rác thải tồn đọng của Công ty DH còn gây ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến sản xuất, sinh hoạt của người dân, để người dân phản ánh nhiều (*đặc biệt trong năm 2022,2023*).

Về giải quyết các kiến nghị, đơn của Nhân dân:

Tuy đã quan trắc tại các thời điểm theo phản ảnh của nhân dân, giải quyết, trả lời cho nhân dân, tuy nhiên, tình trạng ô nhiễm môi trường chưa được cải thiện nhiều, mùi hôi chưa khắc phục triệt để.

*** Nguyên nhân của hạn chế**

- Nguyên nhân chủ quan:

Chưa bố trí kinh phí năm 2024 trong dự toán từ đầu năm để tiếp tục xử lý dứt điểm lượng rác thải tồn đọng theo Nghị quyết.

- Nguyên nhân khách quan:

Nguồn vốn ngân sách Nhà nước khó khăn chưa cân đối được để bố trí thực hiện xử lý rác thải tồn đọng năm 2024.

Việc xử lý môi trường nằm trong ngành nghề đặc thù, quy định của pháp luật về Môi trường rất khắt khe; máy móc thiết bị hay bị hư hỏng, việc mua thay thế còn khó khăn và chưa kịp thời.

3. Giám sát việc triển khai thực hiện các kiến nghị của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện qua các cuộc khảo sát, giám sát trong năm 2023

Qua theo dõi, giám sát Ban thấy rằng các nội dung liên quan đến những tồn tại, hạn chế chỉ ra trong báo cáo giám sát và các kiến nghị của Ban Kinh tế - Xã hội qua giám sát đã được UBND huyện, các phòng, ban cơ quan, UBND các xã, thị trấn liên quan chú trọng giải quyết, khắc phục cụ thể như:

Đến thời điểm báo cáo, tổng số kiến nghị của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện đã được Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân xã, thị trấn thực hiện, giải quyết xong là 69 /80, đạt 86,25%; số kiến nghị chưa giải quyết dứt điểm và đang giải quyết là 11/80 (*chiếm 13,75%*); không có kiến nghị chưa được xem xét, giải quyết.

III. QUA GIÁM SÁT, BAN KINH TẾ - XÃ HỘI HĐND HUYỆN KIẾN NGHỊ

1. Kiến nghị đối với nội dung giám sát triển khai, thực hiện Nghị quyết số 28/NQ-HĐND, ngày 30/8/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về việc thông Qua Đề án hỗ trợ phát triển cây Mắc ca giai đoạn 2023 – 2025 trên địa bàn huyện

1.1. Đối với UBND huyện

- Phê bình các đơn vị, địa phương trong việc chấp hành kế hoạch giám sát vẫn còn có đơn vị gửi báo cáo phục vụ công tác giám sát chậm so với thời gian quy định.

- Chỉ đạo phát huy những ưu điểm, khắc phục những khó khăn, hạn chế trong năm 2023, đồng thời triển khai thực hiện Đề án trồng cây Mắc Ca theo Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 30/8/2022 của Hội đồng nhân dân huyện trong năm 2024, 2025 đạt chỉ tiêu, đúng tiến độ, hiệu quả.

- Chỉ đạo kiểm soát việc trồng dặm phù hợp, đúng quy trình, kỹ thuật.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp UBND các xã hướng dẫn các hộ tham gia đề án tưới nước kịp thời trong mùa khô, chăm sóc cây (*Bón phân, ủ gốc*) để cây sinh trưởng và phát triển tốt.

- Xem xét, lồng ghép các nguồn vốn để thực hiện Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 30/8/2022 của Hội đồng nhân dân huyện.

- Xem xét, sớm bố trí nhân sự kế toán của đơn vị Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện²² để thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị kịp thời, hiệu quả.

1.2. Đối với Phòng Nông nghiệp &PTNT; Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp

Tham mưu UBND huyện triển khai Đề án hỗ trợ cây Mắc ca cho người dân ngay đầu mùa mưa để xuống giống kịp thời, chăm sóc cây phát triển ổn định.

Phối hợp kiểm tra, đánh giá số diện tích trồng thuần và diện tích trồng xen báo cáo chính xác, đúng thực tế.

Định kỳ kiểm tra, đánh giá tỷ lệ cây sống, tình hình sinh trưởng và phát triển của vườn cây Mắc ca được hỗ trợ.

Phối hợp mở các lớp tập huấn cho cán bộ chuyên môn cấp xã, các hộ trồng cây Mắc ca theo Đề án theo giai đoạn sinh trưởng và phát triển cây Mắc Ca.

1.3. Đối với UBND các xã, thị trấn

Tuyên truyền chính sách hỗ trợ của Đề án đến các đối tượng thụ hưởng; Vận động các hộ thuộc đối tượng hỗ trợ có đủ điều kiện về đất đai, công lao động, nguồn vốn, mạnh dạn chuyển đổi cơ cấu cây trồng đăng ký tham gia Đề án. Tổ chức bình xét công khai, dân chủ, đúng đối tượng, đúng quy định.

Kiểm tra tỷ lệ cây sống, hướng dẫn, vận động nhân tham gia đề án chủ động tưới vườn cây trong mùa khô, mua cây giống trồng dặm vào đầu mùa mưa năm 2024 đối với các diện tích bị chết. Kiểm tra, đánh giá số diện tích trồng thuần và diện tích trồng xen báo cáo chính xác, đúng thực tế.

Thường xuyên phối hợp kiểm tra, hướng dẫn các hộ chăm sóc, theo dõi tình hình sinh trưởng, phát triển cây Mắc ca đảm bảo quy trình; tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do huyện tổ chức.

2. Kiến nghị đối với nội dung giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 79/NQ-HĐND ngày 21/12/2021 của HĐND huyện về việc thông qua Kế hoạch triển khai xử lý rác thải tồn đọng hiện đang lưu trữ tạm tại Nhà máy xử lý chất thải rắn Đăk Hà

1. Đối với UBND huyện

- Bố trí kinh phí để xử lý rác thải tồn đọng theo đúng Nghị quyết đề ra và cấp bù kinh phí theo quy định.

- Chỉ đạo giải quyết kịp thời việc ô nhiễm môi trường nhất là mùi hôi làm ảnh hưởng đến đời sống nhân dân các khu dân cư lân cận và tình hình sản xuất của người dân xung quanh Công ty TNHH Thương mại và Công nghệ Môi trường DH.

- Quan tâm giải quyết kiến nghị đề xuất của Phòng Kinh tế - Hạ tầng đảm bảo theo quy định của pháp luật hiện hành và theo kết luận của đồng chí Bí Thư

²² Từ ngày 11/01/2024 đơn vị không có kế toán phụ trách

Huyện ủy tại buổi làm việc với Chi bộ Phòng Kinh tế - Hạ Tầng²³ (*Giao nhiệm vụ thực hiện công tác quản lý thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn cho cơ quan chuyên môn có chức năng quản lý môi trường phụ trách*)²⁴.

Lập kế hoạch thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt sát với tình hình thực tế, hạn chế tình trạng cấp bù ngân sách hàng năm. Đồng thời kiểm soát việc Công ty TNHH Thương mại và Công nghệ Môi trường DH không ký hợp đồng trực tiếp với hộ gia đình, cá nhân, tổ chức có nhu cầu thu gom, vận chuyển rác thải (*Hiện nay chỉ ký hợp đồng với BQL thôn, TDP*).

2. Đối với Phòng Kinh tế - Hạ tầng

Thường xuyên theo dõi, giám sát việc xử lý rác thải tại nhà máy theo đúng hợp đồng đã ký kết với Công ty TNHH Thương mại và Công nghệ Môi trường DH, đảm bảo quy định pháp luật.

3. Đối với Công ty TNHH Thương mại và Công nghệ Môi trường DH

- Cần trang thiết bị mới, thay thế máy móc, thiết bị hư hỏng nhằm duy trì việc thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải tồn đọng và rác thải sinh hoạt kịp thời.

- Thường xuyên kiểm tra quá trình vận hành hệ thống xử lý rác thải bảo đảm quy trình, quy định.

- Xử lý lượng rác tồn đọng của bãi rác cũ tại khu vực Nhà máy đảm bảo theo tiến độ hợp đồng.

- Thực hiện thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt đúng thời gian, đúng tuyến tránh tình trạng chậm hoặc bỏ sót. Kịp thời phân loại và xử lý rác thải sinh hoạt hàng ngày khi được tập kết về nhà máy, vệ sinh khu vực tập kết rác, tránh tình trạng để ngoài trời, không che chắn phát sinh nước rỉ rác gây phát tán mùi hôi ra môi trường xung quanh.

- Có phương án trồng cây xanh tạo môi trường xanh, sạch khu vực nhà máy, hạn chế phát tán mùi hôi ra khu vực xung quanh

4. Đối với UBND các xã, thị trấn

- Tuyên truyền đến Nhân dân sinh sống trên địa bàn thực hiện tốt công tác bảo vệ sinh môi trường, dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng đôn đốc hoặc giải quyết các kiến nghị của nhân dân liên quan đến vệ sinh môi trường, thu gom, vận chuyển, xử lý và mùi hôi từ rác thải hoặc liên quan đến công ty DH.

3. Giám sát việc triển khai thực hiện các kiến nghị của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện qua các cuộc khảo sát, giám sát trong năm 2023

1. Đối với UBND huyện

Có kế hoạch, giải pháp để chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương thực hiện, giải quyết hiệu quả **11 kiến nghị** chưa giải quyết xong, các kiến nghị còn kéo dài từ những năm trước đã nêu trong báo cụ thể:

(1) Tiếp tục có giải pháp phù hợp thực hiện thu hồi và nộp kinh phí hưởng

²³ Thông báo số 251-TB/VPHU ngày 28/8/2023.

²⁴ Theo Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của chính phủ về quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; Nghị định 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 và Thông tư 05/2021/TT-BTNMT chức năng nhiệm vụ của Sở TNMT và Phòng Tài nguyên Môi trường.

chế độ sai quy định theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP và Nghị quyết 68/2021/NQ-HĐND đối tượng đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng và Kết luận số 04/KL-SLĐTBXH ngày 30/10/2017 của Sở LĐ, TB&XH về thực hiện chế độ chính sách NCC với cách mạng và BTXH hưởng chế độ sai quy định²⁵.

(2) Xử lý dứt điểm số tồn kho của Ngân hàng Cộng đồng còn lại với số kinh phí là 5.164.000 đồng của 06 hộ vay; UBND xã Ngọc Réo khoan nợ số tiền 19.798.510 đồng tại xã Ngọc Réo (trước đây do bà Y Năk và thu hồi khi bà Y Năk trở về địa phương).

(3) Giải quyết dứt điểm một số tồn tại liên quan đến chế độ BHXH của Trung tâm MT&DVĐT theo Kết luận số 1265/KL-BHXH ngày 14/08/2020 của Giám đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh Kon Tum về việc chấp hành các quy định của pháp luật BHXH, BHTN, BHYT tại Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị huyện Đăk Hà.

(4) Trả nợ số kinh phí theo Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 08/9/2019 của HĐND huyện; chưa có kế hoạch và giải pháp bố trí trả nợ các công trình hoàn thành phát sinh ngoài Nghị quyết số 17/NQ-HĐND²⁶

(5) Xử lý dứt điểm số tồn kho của Ngân hàng Cộng đồng còn lại với số kinh phí là 5.164.000 đồng của 06 hộ vay; UBND xã Ngọc Réo khoan nợ số tiền 19.798.510 đồng tại xã Ngọc Réo (trước đây do bà Y Năk và thu hồi khi bà Y Năk trở về địa phương).

(6) Nộp số tiền còn lại 250.000.000 đồng của Ngân hàng Cộng đồng do cá nhân sử dụng không đúng mục đích.

(7) Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn phối hợp với UBND xã Đăk La tham mưu, đề xuất giải pháp hoặc làm rõ trách nhiệm đối với cá nhân, đơn vị liên quan để xử lý dứt điểm số tiền nợ xi măng do chênh lệch giá quy định của tỉnh thấp hơn so với giá mà xã Đăk La ký hợp đồng với Doanh nghiệp tư nhân Duy Trung để cung ứng xi măng làm đường giao thông nông thôn với số tiền: 117.574.869 đồng.

(8) Sửa chữa 02 phòng học điểm trường Long Loi xuống cấp, nước thấm hiên nhà, 01 góc nhà bị xuống móng nứt tường để đảm bảo an toàn.

(9) Chỉ đạo sử dụng hiệu quả dây nhà công vụ trường THCS Đăk Hring

(10) Có các giải pháp quyết liệt để thu số tiền thuê đất, số tiền nợ thuế đối với các doanh nghiệp, hộ kinh doanh và các tổ chức khác theo quy định, tránh thất thu. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp trốn, gian lận thuế, chây ì trong thực hiện nghĩa vụ nộp ngân sách nhà nước.

(11) Quan tâm đầu tư xử lý nước thải tập trung và đầu tư sửa chữa các tuyến đường nội bộ trong cụm công nghiệp để đảm bảo môi trường, vận chuyển hàng hóa thuận lợi. Chỉ đạo thu gom, vận chuyển rác thải rắn tại cụm CN – TTCN Thị trấn Đăk Hà.

2. Đối với các phòng, ban thuộc UBND huyện, UBND các xã liên quan.

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, đề nghị các phòng, ban, UBND các xã, thị trấn chủ động thực hiện, kịp thời tham mưu cho UBND huyện có giải pháp khắc

²⁵ Đến thời điểm giám sát còn lại phải thu hồi: 420.734.000 đồng/148 đối tượng

²⁶ Đến thời điểm giám sát còn nợ là 5.768 triệu đồng

phục các kiến nghị chưa giải quyết xong, còn đang trong quá trình triển khai thực hiện đã đánh giá tại mục III của báo cáo giám sát.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát chuyên đề 6 tháng đầu năm 2024 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện trình kỳ họp thứ 8 Hội đồng nhân dân huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026./.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Phạm Thị Diệp